Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES
Tel 28 3558 – 1414 - e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 005/2021

“INSERE O INCISO X NO ARTIGO 155 -

TÍTULO VI, CAPÍTULO I, DISPOSIÇÕES

PRELIMINARES – DO REGIMENTO

INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JERÔNIMO MONTEIRO – ESPÍRITO

SANTO, QUE VERSA SOBRE: “DAS

PROPOSIÇÕES”.

   A Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, Estado do Espírito

Santo, de acordo com o Artigo 44, I, “e” do Regimento Interno, por seus representantes

aprova a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º. “Insere O Inciso X No Artigo 155 - Título Vi, Capítulo I, Disposições

Preliminares – Do Regimento Interno Da Câmara Municipal De Jerônimo Monteiro –

Espírito Santo, Que Versa Sobre: “Das Proposições”, diz o seguinte:

Onde se Lê:

Art. 155. A Câmara exerce sua função legislativa por via das seguintes

proposições:

I – Proposta de Emenda à Lei Orgânica;

II – Projeto de Lei Complementar;

III – Projeto de Lei Ordinária;

IV – Projeto de Decreto Legislativo;

V – Projeto de Resolução;

VI – Parecer;

VII – Moções;

VIII – Requerimento;

IX – Indicação

Parágrafo único – As indicações, cujas quais independem de votação, poderão

ser propostas em reuniões ordinárias, bem como no sítio eletrônico da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, sendo primeiramente encaminhadas à

secretaria desta Casa de Leis para registro e após deverão estas ser encaminhadas

ao Chefe do Poder Executivo e publicadas. (Redação dada pela Resolução Nº

019/2020)

 Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES
Tel 28 3558 – 1414 - e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

Leia-se:

Art. 155. A Câmara exerce sua função legislativa por via das seguintes

proposições:

I – Proposta de Emenda à Lei Orgânica;

II – Projeto de Lei Complementar;

III – Projeto de Lei Ordinária;

IV – Projeto de Decreto Legislativo;

V – Projeto de Resolução;

VI – Parecer;

VII – Moções;

VIII – Requerimento;

IX – Indicação;

X – Projeto Indicativo de Lei.

§ 1º. As indicações, cujas quais independem de votação, poderão ser

propostas em reuniões ordinárias, bem como no sítio eletrônico da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, sendo primeiramente encaminhadas à

secretaria desta Casa de Leis para registro e após deverão estas ser

encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo e publicadas. (Redação dada

pela Resolução Nº 019/2020)

§ 2º. O Projeto Indicativo de Lei é a recomendação da Câmara Municipal de

Jerônimo Monteiro ao Poder Executivo Local no sentido de que este

promova a abertura de processo legislativo que verse sobre matéria de sua

competência.

Art. 2º. Esta emenda ao Regimento Interno entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, em 23 de

junho de 2021.

VEREADORES PROPOSITORES

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA THIAGO BERNARDO DE SOUZA

MATHEUS GARCIA CARVALHO